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KẾ HOẠCH  

Triển khai công tác bảo đảm về an toàn thực phẩm “tết cổ truyền Chôl 

Chnăm Thmây và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 

  

 

Căn cứ Kế hoạch số 364/KH-BCĐTƯATTP ngày 27/3/2024 của Ban Chỉ 

đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về triển khai “Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm” năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-BCĐTƯATTP ngày 18/01/2024 về việc 

triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024; 

 Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-BCĐATTP ngày 07/02/2024 của Ban Chỉ 

đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Sóc Trăng triển khai công tác 

hậu kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-BCĐATTP ngày 12/4/2024 của Ban Chỉ 

đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Sóc Trăng triển khai “Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. 

Sở Công Thương tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác 

bảo đảm về an toàn thực phẩm “tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây và Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024, cụ thể như sau: 

I. CHỦ ĐỀ 

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 được phát động với 

chủ đề: “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách 

nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ 

chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; 

kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở 

vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm. 

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và giám sát công tác bảo đảm an ninh, 

an toàn thực phẩm trong suốt quá trình sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển, 

nhập khẩu và lưu thông trên thị trường, kinh doanh đối với các sản phẩm và cơ 

sở sản xuất. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm quy định về an ninh, về vệ sinh an toàn thực phẩm, góp phần bảo vệ tính 

mạng và sức khoẻ của người tiêu dùng trong “tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây 
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và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. Bên cạnh đó, tuyên 

truyền đến các đối tượng là nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người 

tiêu dùng bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm thực hiện theo đúng quy định của 

pháp luật. 

- Đánh giá ý thức chấp hành các quy định pháp luật về an toàn thực 

phẩm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo Luật An 

toàn thực phẩm năm 2010, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm và 

Chỉ đạo của Ban Bí thư tại Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 về việc tăng 

cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới và Chỉ thị số 

17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách 

nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.  

- Tuân thủ các quy định pháp luật trong thanh tra, kiểm tra và xử lý các 

hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; đảm bảo tính khách quan và lợi ích 

của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh chân chính. Đồng thời, đề ra biện 

pháp đấu tranh hiệu quả đối với các hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm. 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2024 đến 15/5/2024. 

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi tỉnh. 

IV. NỘI DUNG 

1. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật 

- Tuyên truyền, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 

21/10/2022 về việc tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình 

hình mới và Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp 

tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình 

hình mới.  

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010. 

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy 

định một số điều của Luật An toàn thực phẩm. 

-  Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 7 năm 2017 của Chính 

phủ về kinh doanh rượu. 

- Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định 

124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị 

định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 
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- Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ về sửa 

đổi bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh 

doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương. 

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2017 của Chính 

phủ về nhãn hàng hoá; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 sửa đổi, 

bổ sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2017 

của Chính phủ về nhãn hàng hóa. 

- Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn 

bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số 

17/2022/NĐ-CP ngày 31 /01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa 

chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, 

hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khi, kinh doanh 

xăng dầu và khí. 

- Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ Công Thương 

quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương. 

- Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ Công Thương 

sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương. 

- Quyết định số 1390/QĐ-BCT ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương về việc ban hành bộ câu hỏi kiểm tra, đáp án trả lời thực hiện kiểm tra 

để xác nhận đã được tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và 

người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà 

nước về an toàn thực phẩm của Bộ Công Thương. 

- Các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác quản lý an toàn 

thực phẩm của Bộ Công Thương, Bộ Y tế và Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông 

thôn. 

2. Hoạt động kiểm tra liên ngành 

2.1. Thời gian kiểm tra  

Từ ngày 19/4/2024 đến ngày 15/5/2024. 

2.2. Địa bàn kiểm tra 

Các huyện Mỹ Xuyên, Trần Đề và thị xã Vĩnh Châu, tỉnh Sóc Trăng. 

2.3. Đối tượng, mặt hàng kiểm tra   

- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Mặt hàng kiểm tra là thực phẩm phục vụ tết cổ truyền Chôl Chnăm 

Thmây và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024, trong đó tập trung 

vào các thực phẩm: rượu, bia, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, bột, 
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tinh bột, bánh, mứt, kẹo, thịt, cá, trứng, khô, lạp xưởng, dụng cụ, vật liệu bao gói 

và chứa đựng thực phẩm trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh. 

2.4. Thành phần tham gia Đoàn kiểm tra  

Sở Công Thương chủ trì thành lập 01 Đoàn kiểm tra, thành phần gồm: 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm (Sở Y 

tế), Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản (Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn), Phòng Cảnh sát kinh tế (PC03) - Công an tỉnh, Cục Quản 

lý thị trường, phòng Kinh tế thị xã Vĩnh Châu, phòng Kinh tế và Hạ tầng các 

huyện Mỹ Xuyên và Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng. 

2.5. Nội dung và phương pháp tiến hành kiểm tra 

- Kiểm tra các cơ sở thuộc diện cấp và không thuộc diện cấp Giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng kiểm tra đối với 

cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP. 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; Giấy cam kết 

sản xuất thực phẩm an toàn; Giấy chứng nhận sức khỏe; Giấy xác nhận kiến 

thức an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và người lao động. 

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm, đăng ký 

bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm 

và các hồ sơ, tài liệu pháp lý quy định tại Chương II và Chương III của Nghị 

định số 15/2018/NĐ-CP. 

- Kiểm tra nội dung ghi nhãn bắt buộc được quy định tại Chương VII 

Nghị định số 15/2018/NĐ-CP. 

- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định 

(khi cần thiết).  

- Kiểm tra các Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, 

kinh doanh và sử dụng phụ gia thực phẩm theo quy định tại Chương X, Nghị 

định số 15/2018/NĐ-CP.  

- Kiểm tra việc xác nhận tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm của 

chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo Quyết định số 

1390/QĐ-BCT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ Công Thương về việc ban 

hành bộ câu hỏi kiểm tra, đáp án trả lời thực hiện kiểm tra để xác nhận đã được 

tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm của Bộ Công Thương. 

- Truy xuất nguồn gốc thực phẩm theo quy định tại Chương XI, Nghị 

định số 15/2018/NĐ-CP.  

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về đảm bảo an toàn thực 

phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm được quy định tại Luật An toàn 

thực phẩm và các văn bản dưới luật. 
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- Đoàn kiểm tra làm việc với chủ cơ sở; kiểm tra hồ sơ, tài liệu liên quan 

và kiểm tra thực tế theo các nội dung nêu trên. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở 

- Cử công chức phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm (Sở Y 

tế) tham gia Đoàn kiểm tra do Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm chủ trì. 

- Tham mưu Giám đốc Sở Công Thương ban hành Quyết định thành lập 

Đoàn kiểm tra về an toàn thực phẩm “tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây và 

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chi cục An 

toàn vệ sinh thực phẩm (Sở Y tế), Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và 

Thủy sản (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn), Phòng Cảnh sát kinh tế 

(PC03) - Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường, phòng Kinh tế thị xã Vĩnh Châu, 

phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện Mỹ Xuyên và Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng. 

- Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương (qua phòng 

Quản lý Công nghiệp) sau khi hoàn thành Kế hoạch. 

2. Phòng Quản lý Công nghiệp 

- Chủ trì, tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật. 

- Cử công chức phối hợp với Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản 

và Thủy sản (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) tham gia Đoàn kiểm tra 

do Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản chủ trì. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch “tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây 

và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 của Sở Công Thương theo 

mẫu 1 (số liệu tính đến hết thời gian triển khai Kế hoạch), gửi về Sở Y tế - 

Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Sóc 

Trăng (Bộ phận tổng hợp: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; Email: 

chicuc.atvstpst@gmail.com) trước ngày 20/5/2024. 

3. Văn phòng Sở 

- Treo băng rol Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 được 

phát động với khẩu hiệu: “Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an 

toàn vì sức khỏe cộng đồng, vì sự phát triển bền vững”.  

- Đảm bảo phương tiện đi lại, kinh phí cho Đoàn kiểm tra.   

4. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương theo chức 

năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

5. Kinh phí, phương tiện phục vụ công tác kiểm tra 

- Sử dụng kinh phí của Sở Công Thương, phương tiện xe ô tô của Sở 

hoặc Đoàn kiểm tra được thuê mướn phương tiện đi lại phục vụ công tác kiểm 

tra trong thời gian triển khai thực hiện Kế hoạch. Đồng thời, sử dụng kinh phí từ 

mailto:chicuc.atvstpst@gmail.com
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nguồn thu trong công tác xử phạt vi phạm hành chính theo quy định hiện hành 

(nếu có).  

- Đoàn kiểm tra sử dụng dấu và ấn chỉ của Thanh tra Sở, để phục vụ công tác 

kiểm tra trong thời gian triển khai thực hiện Kế hoạch. 

6. Phòng Kinh tế, Kinh tế và Hạ tầng các huyện 

Đề nghị phòng Kinh tế thị xã Vĩnh Châu, phòng Kinh tế và Hạ tầng các 

huyện Mỹ Xuyên và Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng cử công chức tham gia cùng Đoàn 

kiểm tra khi Đoàn đến địa bàn, thời gian Đoàn sẽ liên hệ trước 01 ngày.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm về an toàn thực phẩm 

“tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2024 của Sở Công Thương tỉnh Sóc Trăng./. 

Nơi nhận:   
- BCĐLN về VSATTP tỉnh Sóc Trăng (Sở Y tế); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng; 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; 

- Chi cục QLCL nông lâm sản và Thủy sản; 

- Cục Quản lý thị trường tỉnh Sóc Trăng; 

- Phòng Cảnh sát kinh tế (PC03) - Công an tỉnh; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vi trực thuộc Sở; 

- Phòng Kinh tế thị xã Vĩnh Châu, tỉnh Sóc Trăng; 

- Phòng KT&HT các huyện Mỹ Xuyên và Trần Đề, 

tỉnh Sóc Trăng; 

- Lưu: VT, QLCN. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Luông 
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